
27/05/2022 PORTARIA Nº 95, DE 24 DE MAIO DE 2022 - PORTARIA Nº 95, DE 24 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-95-de-24-de-maio-de-2022-403660536 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/05/2022 | Edição: 100 | Seção: 2 | Página: 36

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

PORTARIA Nº 95, DE 24 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -

CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IX do art. 26 do Estatuto da

CAPES, aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, e ao considerar o disposto no processo

nº 23038.008000/2021-69, resolve:

Art. 1º Ficam designados para integrar o grupo de trabalho instituído por meio da Portaria nº 94,

de 24 de maio de 2022, os seguintes membros e suplentes:

I - representantes da Coordenação-Geral do Portal de Periódicos - CGPP:

a) titular: Andréa Carvalho Vieira;

b) suplente: João Henrick Neri de Melo.

II - representantes do Colégio de Ciências da Vida:

a) titular: Bernardo Lessa Horta;

b) suplente: Rinaldo Aparecido Mota.

III - representantes do Colégio de Humanidades:

a) titular: Edson Fernando Dalmonte;

b) suplente: Germana Maria Araújo Salles.

IV - representantes do Colégio de Ciências Exatas, Tecnológicas e Multidisciplinar:

a) titular: Adelaide Faljoni-Alario;

b) suplente: Antonio Eduardo Martinelli.

V - representantes da Diretoria de Gestão da CAPES:

a) titular: Elba Jane Bastos Pereira

b) suplente: Jaqueline de Souza Cardoso Alecrim

VI- representantes da Diretoria de Programas e Bolsas no País da CAPES, para exercer a

secretaria-executiva, sem direito voto:

a) titular: Armando Fortes Peixoto;

b) suplente: Angela Sugamosto Westphal

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


